

## Praksisbeskrivelse Studienævn for Medicin

### Merit/startmerit/forhåndsmerit

Det er studienævnets praksis at godkende merit for uddannelseselementer på samme faglige niveau, og med tilsvarende fagligt omfang, tyngde, indhold og fokus. Det er studienævnets praksis, at hvis de beståede fag er gennemført for mere end 5 år siden, skal der være dokumentation for, at den faglige viden er holdt ved lige i den mellemliggende periode via eksempelvis erhvervs erfaring eller anden uddannelse.

Der kan som udgangspunkt ikke gives merit eller forhåndsmerit for kurser, hvor man tidligere har aflagt eksamensforsøg i et kursus på sin studieordning. Der gives ikke merit til enkelte kursusdele.

### Dispensation til afmelding af prøver

Det er studienævnets praksis at bevilge afmelding af prøveforsøg/prøver i situationer med egen, dokumenteret sygdom eller dokumenteret sygdom i nærmeste familie, samt dermed sammenlignelige, dokumenterede personlige forhold, som har forhindret den studerende i at forberede sig til eller deltage i en prøve

Med andre ord er det studienævnets praksis at give dispensation, hvor den studerende har forklaret og dokumenteret, at der er en tidsmæssig sammenhæng mellem de usædvanlige forhold og eksamensperioden, så den studerende ikke har kunnet gennemføre prøven. Dette gælder typisk for længerevarende sygdom eller andre usædvanlige forhold, der inden en eksamen forhindrer den studerende i at deltage i eksamen.

Ved sygdom under eksamen henvises til SDU's regler for sygdom og eksamen (findes [her](#)).

### Dispensation om yderligere prøveforsøg

Det er studienævnets praksis at bevilge ekstra prøveforsøg i situationer med egen, dokumenteret sygdom eller dokumenteret sygdom i nærmeste familie, samt dermed sammenlignelige, dokumenterede personlige forhold.

Usædvanlige forhold er sygdomme og lignende tilstande hos den studerende eller i dennes allernærmeste familie, herunder også dødsfald, som tidsmæssigt falder sammen med de forbrugte prøveforsøg, og hvor det er lægeligt dokumenteret, at de i væsentligt omfang har påvirket den studerendes muligheder for at studere, eller i betydelig grad forringer den studerendes muligheder for at forberede sig på og gennemføre et eksamensforsøg.

Med andre ord er det studienævnets praksis at give dispensation, hvor den studerende har forklaret og dokumenteret, at der er en tidsmæssig sammenhæng mellem de usædvanlige forhold og eksamenstidspunktet, og den studerende ikke har kunnet gennemføre prøven inden for de bekendtgørelsesbestemte 3 prøveforsøg.

Derudover er det studienævnets praksis at anvende princippet om proportionalitet - herunder at lade antallet af manglende ECTS i uddannelsen - indgå i vurderingen sammen med de øvrige dokumenterede usædvanlige forhold.

### Dispensation fra studieaktivitetskravet

Det er studienævnets praksis ved behandling af dispensation fra studieaktivitetskravet om at bestå mindst én ECTS-bærende prøve om året (der må max. være et år mellem, at to ECTS-bærende prøver bestås) at dispensere på baggrund af følgende forhold:

- Dokumenterede usædvanlige forhold, herunder egen alvorlig sygdom eller sygdom i nærmeste familie, samt sammenlignelige dokumenterede personlige forhold. Der skal være tidsmæssig sammenhæng mellem den manglende aktivitet og dokumentationen.

Læs mere om SDU's regler for studieaktivitet [her](#).

### **Dispensation fra tidsfristen for at gennemføre uddannelsen**

Det er studienævnets praksis, ved behandling af dispensation fra universitets regler om tidsfristen, at dispensere på baggrund af følgende forhold:

- Dokumenterede usædvanlige forhold, herunder egen alvorlig sygdom eller sygdom i nærmeste familie, samt sammenlignelige dokumenterede personlige forhold. Der skal være tidsmæssig sammenhæng mellem de dokumenterede usædvanlige forhold og længden af studiets gennemførelse og forventet afslutning af studiet.

Læs mere om SDU's tidsgrænseregler [her](#).

### **Dispensation til udsættelse af førsteårsprøve**

Det er studienævnets praksis, ved behandling af dispensation fra universitets regler om førsteårsprøven, at dispensere på baggrund af følgende forhold:

- Dokumenterede usædvanlige forhold, herunder egen alvorlig sygdom eller sygdom i nærmeste familie, samt sammenlignelige dokumenterede personlige forhold. Der skal være tidsmæssig sammenhæng mellem de dokumenterede usædvanlige forhold og de eksamensforsøg under førsteårsprøven, som mangler beståelse.

### **Opdeling af kommunikationsundervisning**

Studienævnet har praksis for at tillade opdeling af kommunikationsforløb på uddannelsen ved graviditet, sygdom og andre usædvanlige forhold under kommunikationsforløb.

Tilladelse kan desuden gives grundet prægraduatforløb.

### **Udsættelse af afleveringsfrist for kandidatspecialet**

Studienævnet har praksis for at tildele forlængelse af afleveringsfristen på kandidatspecialet ved graviditet, sygdom og andre usædvanlige forhold i den studerendes specialeforløb. Derudover gives der dispensation for afleveringsfristen, såfremt forsøg eller lignende ikke har kunnet gennemføres pga. overbookede laboratorier, indhentelse af godkendelse fra dyreetisk råd osv. I disse tilfælde skal en bekræftelse fra specialevejleder vedlægges på forløbet samt at vedkommende er indforstået med tidsforlængelsen. Tidsforlængelsen gives altid med en ny deadline.

### **Indgangskrav til klinikophold og kommunikation**

Studienævnet har ikke praksis for at give dispensation fra indgangskravet til kommunikationsundervisningen og klinikopholdet.

### **Indgangskrav til K10**

Det er studienævnets praksis at bevilge dispensation fra indgangskravet til *K10: Forberedelse til KBU*, hvis den studerende kun mangler enkelte mindre uddannelseselementer. Dispensationen gives altid på betingelse af, at den/de manglende prøver består inden påbegyndelse af kandidateksamen, da *K10: Forberedelse til KBU* er det afsluttende uddannelseselement.

### **Indgangskrav til Mennesker først**

Studienævnet har praksis for at give dispensation fra indgangskravet til *B5-B6: Patientkontakt: Mennesker først fase 1* og/eller *B7-B9: Patientkontakt: Mennesker først fase 2*, hvis den studerende mangler at bestå mindre end 60 ECTS på bacheloruddannelsen.

Studienævnet har ikke praksis for at give dispensation fra varigheden (afkortning af forløbet) på *B7-B9: Patientkontakt: Mennesker først fase 2*.

### **Tilmelding til omprøve uden ordinær deltagelse**

Det er studienævnets praksis at bevilge dispensation til tilmelding til ordinær prøve på omprøvetidspunktet, såfremt den studerende:

- Kan dokumentere sygdom på det ordinære prøvetidspunkt
- Har datooverlap mellem eksaminer.

### **Beståkrav**

Det er ikke studienævnets praksis at dispensere fra bestå-kravet ved obligatorisk undervisning.

### **Særlige prøvevilkår**

Det er studienævnets praksis at give dispensation til særlige eksamensvilkår i de tilfælde, hvor dokumenteret fysisk eller psykisk funktionsnedsættelse forhindrer den studerende i at deltage i prøven på lige fod med andre studerende. De særlige eksamensvilkår må ikke medføre, at prøvens niveau sænkes eller at kompetencemål ikke opfyldes, og det skal sikres, at den studerende bliver afprøvet i en variation af prøveformer gennem studiet.

Se mere om SDU's regler for særlige prøvevilkår [her](#).

Det er studienævnets vurdering at hovedpine, migræne og depression ikke er en funktionsnedsættelse som kan afhjælpes med forlænget tid til eksamen. Hvis hovedpine, migræne eller depression forhindrer dig i at gå til eller gennemføre en eksamen, skal du følge SDU's regler for sygdom og eksamen (findes [her](#)).

### **Graviditet og amning**

Det er studienævnets praksis at give 5 minutter ekstra pr. time til højgravide ved skriftlige stedprøver (eksamensdato skal være indenfor de sidste 8 uger før termin). Der kræves dokumentation i form af vandrejournale.

Ved ansøgning om yderligere dispensation end ovenstående, skal der vedlægges lægedokumentation, som dokumenterer fysisk funktionsnedsættelse.

Det er studienævnets praksis at give 30 minutter ekstra eksamenstid til amning af spædbørn til og med 6 måneder ved skriftlige stedprøver, der har varighed på 3 timer eller længere. Den ekstra tid bortfalder, hvis der ikke har været behov for amning undervejs i den ordinære eksamenstid. Der kræves dokumentation i form af fødselsattest eller vandrejournale.

### **Lægeerklæring**

Det er studienævnets praksis at godkende lægeerklæringer fra almen praktiserende læger samt lægeerklæringer fra læger tilknyttet det speciale, som den studerendes sygdom/tilstand er knyttet til. Derudover skal lægeerklæringen følge [SDU's regler for lægeerklæringer](#).

Godkendt af Studienævn for Medicin den 12. december 2024